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Abstrakt
Předkládaná práce se věnuje dokumentu, který po druhé světové válce určil

podobu střední Evropy. Práce je členěna na dvě hlavní části. První se zabývá právní

podstatou Postupimské dohody, především tím, zda ji lze považovat za platnou, pro

Německo závaznou, mezinárodní smlouvu. Věnuje se také důležitým právním

událostem, které ve Spolkové republice v souvislosti se sjednocením a v návaznosti na

dohodu, proběhly.

Druhá část se zabývá vlivem tohoto dokumentu na formování vztahů mezi

Německem a Československem, respektive Českou republikou.

V souvislosti s Československem je nejdůležitější článek XIII, kterým se

rozhodlo o spořádaném odsunu obyvatel německé národnosti, a na něj navázané

konfiskační dekrety. Němci z Československa v Německu založili Sudetoněmecké

krajanské sdružení, které právě v době po sjednocení začalo vůči Československu

vyvíjet aktivitu, která byla důležitým prvkem i při formování oficiálních vztahů. Jsou

uvedeny různé právní posudky, politické dokumenty i mezinárodní smlouvy, které spolu

zmíněné státy uzavřely.

Abstract
The thesis deals with the document that determined the form of Central Europe

after the Second World War. The thesis is divided into two main parts. The first one is

about the legal nature of the Potsdam Agreement, particularly if it can be considered as

a valid international treaty, effectual for Germany. It is also given important legal events

that in the Federal Republic in connection with the unification and agreement took

place.

The second part deals with the influence of the document on the relations

between Germany and Czechoslovakia, later only the Czech Republic.

Regarding Czechoslovakia the most important article is the article XIII, where it

was decided to transfer German inhabitants orderly. Germans from Czechoslovakia

established a Sudeten German expatriate association in Germany which just in time

after the unification of Czechoslovakia began to develop an activity that was an

essential element in the formation of official relations. There are different legal

opinions, political documents and international treaties which the above mentioned

states had concluded.
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Úvod
Jeden z důležitých základů fungování poválečného Německa a uspořádání

poměrů nejen v poražené zemi, ale i ve střední Evropě, položila třístranná konference,

která se konala od července do srpna roku 1945 v Postupimi. Na jejím závěru, dne 2.

srpna, byla vypracována a podepsána zpráva, kde byly uvedeny závěry, jenž určily další

postup v otázce Německa. Tato zpráva je dnes obecně nazývána jako Postupimská

dohoda, a proto i já používám ve své práci toto označení.

Postupimská dohoda byla už od svého vzniku v centru zájmů právních teoretiků,

jejichž hlavním záměrem bylo posoudit, zda je možné tento dokument považovat za

mezinárodně závaznou právní smlouvu či nikoliv, případně jaké závazky z ní vyplývají

pro Německo. Sama německá země se ocitla v nelehké situaci, když došlo k jejímu

rozdělení a vzniku dvou odlišných režimů a právních systémů.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu svého dlouhodobého zájmu o problematiku

sudetských Němců, která je s Postupimskou dohodou přímo spjata. Domnívám se, že

moje práce je přínosná v tom, že se nevěnuji přímo odsunu, na jehož konto bylo již

napsáno mnoho publikací, ani nezkoumám morální hledisko, ale spíše se zajímám o

dopady tohoto problému v době, kdy již bylo možno se k němu po dlouhých letech

nesvobody opět volně vyjadřovat, a to hlavně v právní rovině.

Pro svoji práci jsem si stanovila dva cíle. Zaprvé, popsat právní diskuzi, která se

vedla po vzniku Postupimské dohody v mezinárodně právním diskurzu a také, jak se

existence Postupimské dohody projevila po roce 1989 ve znovusjednoceném Německu.

Jako druhý klíčový bod jsem si zvolila roli Postupimské dohody ve formování

vztahů mezi Německem a Československem, později Českou republikou. Vycházím z

předpokladu, že pro česko-německé vztahy je nejdůležitější článek XIII Dohody,

kterým se rozhodlo o transferu německého obyvatelstva. Časově je moje práce

orientovaná mezi roky 1989 až 1997, kdy byla podepsána česko-německá deklarace,

s přesahy do minulosti, které jsou nutné například při popisu právní diskuze

v poválečném období.

Ve své práci se snažím postupovat komparativní metodou, kdy srovnávám postoj

německé a české právní teorie a také politických reprezentantů k tomuto složitému

problému.

Při tvorbě práce jsem se snažila čerpat informace z rozličných knižních

publikací. Velmi zajímavou pro mě byla kniha polského právníka a také politika
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Alfonse Klafkowského, The potsdam Agreement.1 Ačkoliv by, vzhledem k jeho

politické angažovanosti, mohly nastat pochyby o jeho objektivnosti, myslím, že

zmíněná publikace je prosta významnějších politických souvislostí. Klafkowski vychází

z mnoha zahraničních prací, například z publikací Institutu mezinárodního práva. Odkaz

na jeho práci je poté možno nalézt i jinde. Odkazuje na něj například Jochen Frowein ve

své odborné stati pro Max Planck Encyclopedia of Public International Law.2

Často jsem také pracovala s jednotlivými právními posudky, či dokumenty. Ať

to bylo dobrozdání Felixe Ermacory,3 či vypracování odpovědi na zadání Spolkového

sněmu Christiana Tomuschata.4 Využívala jsem také smlouvy a rozsudky. Kvalitní zdroj

mezinárodních smluv je publikace Vladimíra Outraty,5 české právní dokumenty jsou

dostupné buď na internetových stránkách Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky www.psp.cz nebo na portálu Ministerstva vnitra www.portal.gov.cz.

Z českých právních autorů jsem využívala učebnice mezinárodního práva,

například od člena Komise pro mezinárodní právo Pavla Šturmy a jeho kolegy Čestmíra

Čepelky.6 Ráda bych také vyzdvihla Václava Kurala, který byl editorem dvou studií o

sudetoněmecké otázce.7 Jeho dvě stati o Sudetoněmeckém krajanském sdružení v těchto

publikacích, mi umožnily pochopit strukturu a vliv sdružení na německou politickou

scénu.

Při rešerši literatury jsem se setkala také s literaturou, kterou jsem při své práci

použít nemohla. Většinou šlo o českou literaturu z 50. let, například kniha Rudolfa

Bystrického, Mírová smlouva s Německem z hlediska mezinárodního práva: referát z

1 Alfons Klafkowski, The potsdam agreement (Warszawa: Państw. Wydaw. Naukowe, 1963) 340 s.
2 Jochen A. Frowein, „Potsdam Conference (1945)“, in Max Planck Encyclopedia of Public

International Law. (Oxford Public International Law: 2013) Dostupné online
http://opil.ouplaw.com/home/EPIL (staženo 31. března 2014).

3 Felix Ermacora, Die sudetendeutschen Fragen: Rechtsgutachten: Mit dem Text des Vertrages
zwischen der Bundesrepublik Deutschland und der Tschechischen und Slowakischen Föderativen
Republik über gute Nachbarschaft und freundschaftliche. (München: Langen Müller, 1992). 284 s.

4 Christian Tomuschat, Die Vertreibung der Sudetendeutschen. Zur Frage des Bestehens von
Rechtsansprüchen nach Völkerrrecht und deutschem Recht. (Max-Planck-Institut für ausländisches
öffentliches Recht und Völkerrecht: 1996) Dostupné online
http://www.zaoerv.de/56_1996/56_1996_1_2_a_1_69.pdf (ověřeno 15. 5. 2014).

5 Vladimír Outrata, Dokumenty ke studiu mezinárodního práva a politiky. 2. vyd. (Praha:
Nakladatelství politické literatury, 1963). 564 s.

6 Čestmír Čepelka a Pavel Šturma, Mezinárodní právo veřejné. 1. vyd. (Praha: Eurolex Bohemia, 2003).
761 s.

7 Václav Kural, „Sudetoněmecké krajanské sdružení v SRN 1989 – 1996“, in Krajanské organizace
sudetských Němců v SRN. Studie o sudetoněmecké otázce Část II. ed Václav Kural (Praha: Ústav
mezinárodních vztahů, 1998). s. 7-26.

Václav Kural, „Hlavní organizce sudetoněmeckých vysídlenců v SRN 1945 – 1989“, in Studie o
sudetoněmecké otázce, eds. Václav Kural et al. (Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 1996), s. 23-53.
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diskuse fakulty mezinárodních vztahů Karlovy university k německé otázce.8 Kniha

bohužel nebyla vědeckým pojednáním, ale spíše soubor obvinění směřující vůči

Spojeným státům a Velké Británii. Státy byly obviňovány z porušování Postupimských

ujednání, porušování mezinárodního práva a neochoty uzavřít mírovou smlouvu s


[…]


dekretům prezidenta republiky z let 1940-1945, tzv. Benešovým dekretům. Jejich

zrušením SKS podmiňovalo vstup České republiky do Evropské Unie. Po změně

vládnoucí garnitury v Německu v roce 1998 ale SKS přišlo o svůj vliv na německou

politickou scénu a postupně se stalo okrajovou zájmovou skupinou.

113 Mladá Fronta Dnes 21.ledna 1997. Citováno podle Jan Pauer, „Obtíže česko-německé politiky
vztahující se ke společné minulosti“, in Je již český právní řád v souladu s právem EU?: kolokvium
Praha 3.5. (Praha: [s.n.], 2002), s. 47-61.
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Závěr
V úvodu práce jsem si vytyčila dva hlavní cíle práce. Prvním bylo zmapovat

diskuzi o právní závaznosti Postupimské dohody. Diskuze o závaznosti Postupimské

dohody se vyvíjela s ohledem na mezinárodní situaci. Členové Institutu mezinárodního

práva většinou Postupimské dohodě nepřiznávají statut mezinárodní smlouvy, považují

Postupimskou dohodu více za politický akt. Zároveň ale dodávají, že může státy

zavazovat, pokud jsou státy ochotny na sebe tento závazek vzít. Podobný názor

zastávají čeští teoretici, kteří používají například výraz „Džentlemanské dohody“. Je

také zdůrazňováno, že Postupimská dohoda získávala právní důležitost s postupem času,

protože původně se počítalo s řádným uzavřením mírových smluv, na což sama

Postupimská dohoda odkazuje.

Druhým důležitým faktem při posuzování právní závaznosti dohody je otázka

Německa, jako smluvní strany této dohody. Spojenci často zastávali fakt, že smlouva

byla podepsána Německem v jejich zastoupení, protože v té době drželi nejvyšší moc v

Německu. Z hlediska teorie mezinárodního práva ale Německo, ačkoliv přišlo o jeden z

atributů státu, fungující státní moc, neztratilo svoji mezinárodně právní subjektivitu,

proto se ani skrze Spojence nemohlo stát smluvní stranou, a proto pro Německo z

dohody nevyplývají žádné povinnosti. Na druhé straně je nutno dodat, že toto je jen

mezinárodněprávní teorie a skutečný historický vývoj je často odlišný.

Druhým důležitým zaměřením byla role dohody ve vztazích mezi Spolkovou

republikou Německo a Československem, respektive Českou republikou. Potvrdilo se,

že hlavní spory probíhaly o článek XIII Postupimské dohody, kterým bylo rozhodnuto o

transferu německého obyvatelstva z československého území, a na ně navázané

konfiskační dekrety. Svou roli ve vztazích hrálo také Sudetoněmecké krajanské

sdružení, které se snažilo dosáhnout restituce či alespoň kompenzace pro svoje členy.

Jejich právní teze, podpořeny například prací Felixe Ermacory, byly v ostrém protikladu

k českým právním názorům, tak jak se potvrdily například v rozhodnutí Ústavního

soudu. Německo vždy právní závaznost Postupimské dohody zpochybňovalo,

dominujícím českým názorem bylo, že „Československo splnilo poctivě závazek

přesídlení německého obyvatelstva v souladu s ustanoveními XIII. části Postupimské

dohody, a nenese proto žádnou mezinárodně právní odpovědnost...“114 Čeští i němečtí

političtí reprezentanti se, navzdory těmto právním sporům, snažili především o politiku

114Miloslav Potočný, „K otázce „vyhnání“ tzv. Sudetských Němců z Československa po skončení války
Spojených národů s Německem“, in Studie o sudetoněmecké otázce, eds. Václav Kural et al. (Praha:
Ústav mezinárodních vztahů, 1996), 182.
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pragmatickou, což dokazuje uzavření Česko-německé smlouvy o dobrém sousedství a

přátelské spolupráci a také následně Česko-německá deklarace.

Postupimská dohoda a na ní navázané československé zákonodárství, se i po této

deklaraci ještě několikrát stalo předmětem mezinárodněprávních diskuzí. Například při

jednáni o vstupu České republiky do Evropské Unii byla Jochenem Froweinem

vypracována analýzy, zda je český právní řád v souladu s předpisy Evropské Unie.

Postupimská dohoda formovala poválečný stav Evropy, ale je těžké říct, zda to

bylo na mezinárodněprávním základě. Mezi mezinárodní smlouvy dosud zařazena

nebyla, většinou je označována jako res interior alios acta. Ačkoliv tedy na závaznost

Postupimské dohody neexistuje jednoznačná odpověď, praxi nám určila historie.
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Summary
The thesis tells about a document that settled the face of the Central Europe after

the World War II. The thesis is devided into two main parts. The first one deals with the

legal base of the Postdam treaty. Especially, if it could be considered a valid

international contract and if other obligations for Germany might arise form it or not.

The other part discusses the influence of the Potsdam treaty on formation of

relations among Germany and Czechoslovakia, respectively the Czech Republic. In

relation to Czechoslovakia the most interesting is Article XIII, which decribes a proper

expulsion of inhabitants of German nationality.

The situation of Czechoslovakia was difficult. Germans from Czechoslovakia

established Sudeten German Homeland Association (SGHA) in Germany which started

to claim various requirements to Czechoslovakia after the reunification. Their legal

theories, for example, supported the work of Felix Ermacory, were in stark contrast to

the Czech legal opinions. SGHA at least partly gained the political support as well.

Even though an agreement about Good Neighbourhood and Friendly Cooperation

between Czechoslovakia and Germany was signed, a distrust in relations continued. The

situation was improved five years later after signature of this agreement when political

representations of both countries agreed on Czech-German declaration.

Potsdam treaty formalized post-war situation in Europe, but it is difficult to say

whether it was the international legal basis. The Potsdam treaty certainly had an impact

on relations between Czechoslovakia, later the Czech Republic.
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