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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou expertního a politického hodnocení
Postupimské dohody (obecně a specificky ve Spolkové republice Německo). Zaobírá se
rovněž rolí, kterou tento akt a jeho různá hodnocení sehrály v německo-polských a zejména
v německo-československých, resp. německo-českých vztazích v letech 1989–1997.

Diplomantka si nad velmi složitou právně-historickou materií klade dva cíle: zaprvé přiblížit
právní diskuse o Postupimské dohodě na mezinárodní odborné scéně, zadruhé se chce zabývat
vnímáním onoho aktu v Německu po roce 1989 (s. 2).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Dana Lipenská si vybrala velice obtížné téma. Podařilo se jí – z velké části kompilačním
přístupem – přiblížit řadu důležitých rysů dané problematiky. Přínosné je, že se několika
případech samostatně zabývala relevantními právními prameny. Záběr pojednání se v průběhu
přípravy rozšířil nad rámec toho, co ohlašuje titul práce. Úvodní formulace cílů by tomu
ovšem měla více odpovídat.
Chvályhodné diplomantčino úsilí je místy snižováno jejím problematickým vyjadřováním,
srov. např. neobratnou formulaci dvou hlavních cílů (s. 2).
Úměrně složitosti tématu měla být důkladnější pozornost věnována komentáři hlavních
pramenů a odborné literatury. Chybí tu například vyjádření k publikaci „Komu sluší omluva“,
z níž studentka několikrát čerpá. Tato kniha zcela postrádá autorské údaje a místy neuvádí
řádně zdroje.1

V případě polského právního odborníka a politika Alfonse Klafkowského D. Lipenská sice
předkládá náběh k reflexi jeho přístupu, ale zmínka o expertově „politické angažovanosti“ je
příliš zkratkovitá (s. 3).
V seznamu použité literatury se objevuje článek Václava Pavlíčka a Radovana Suchánka
O některých otázkách majetkových nároků v česko-německých vztazích, v práci se na něj ale
ani jednou neodkazuje.

Místy studentka používá příliš dlouhé citace (viz např. s. 6, 9, 17–18, 21, 25). Že se tak děje
na úkor jejího vlastního výkladu, je velmi patrné kupříkladu v části věnované americkému
právnímu expertovi Alfredu de Zayasovi. Zde si Dana Lipenská sice záslužně všímá i ohlasu
jeho prací, vlastnímu hodnocení (jakkoliv samozřejmě mohlo být kompilační povahy) se ale

1 Srov. např. místo, kde je jako odkaz uvedeno „(Podle zdrojů čs. a německého tisku)“ – S. n., Komu sluší
omluva – Češi a sudetští Němci: dokumenty, fakta, svědectví. Praha: Erika, 1992, s. 173.
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vyhnula a spokojila se jen s uvedením (příliš) dlouhého citátu z knihy Evy a Hanse
H. Hahnových (s. 21).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autokorektuře unikly některé pravopisné nedostatky zejména v psaní interpunkce (např. s. 2,
3) a velkých písmen (kupř. s. 3, 6 či pozn. pod čarou č. 1).
Studentka místy cituje chybně ze sborníků – neodkazuje na jednotlivé stati, jen na celý
sborník (např. s. 15).
Adjektivum od sousloví mezinárodní právo zní správně „mezinárodněprávní“, nikoliv
„mezinárodně právní“ (s. 2).
Nedostatkem je, že diplomantka si velmi nejednotně počínala ve zkracování bibl. zápisů
opakovaně používaných zdrojů, zejména u těch uváděných ne bezprostředně za sebou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Zvolené téma je, jak již zdůrazněno, velmi náročné. Vyzdvihuji, že D. Lipenská správně
identifikovala řadu jeho důležitých aspektů a souvislostí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ:

K obhajobě doporučuji, aby se studentka pokusila doplnit kritický komentář k několika
pro její práci důležitým pramenům a odborné literatuře, k nimž se v příslušné úvodní pasáži
své práce takto nevyjádřila.

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Bakalářskou práci Dany Lipenské doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou
velmi dobře (2).
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